Hierem. 8 * : *Nunquid non est resina in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare ergo non est obducta cicatrix populi mei?* * Vers. ult.

que je vous dis sont esprit et vie. Souffle de vie, esprit de vie, esprit vivificateur. Parler ensuite des autres Sacrements. La Confirmation : *Et ils recevaient l'Esprit-Saint. Ceux à qui vous remettrez [les péchés, etc.] Celui qui me mange vivra lui-même par moi. Et s'il était coupable de péchés, ils lui seront remis. Que chacun sache posséder saintement son corps. Que l'homme ne sépare point ce que Dieu a uni. Ranimé la grâce qui t'a été donnée par l'imposition de mes mains.*

N'y a-t-il point de baume en Galaad, on n'y a-t-il pas là de médecin ? Pourquoi donc la blessure de mon peuple n'a-t-elle pas été fermée ?

CXIX

PLAN D'UN SERMON SUR LE CINQUIÈME VERSET DU BENEDICTUS

Avent 1616

(Inédit)

(Ms. p. 171, recto)

*Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris
et memorari testamenti sui sancti*

Quale fuerit *testamentum* Dei, quomodo ejus recordetur, quid sit facere *misericordiam cum patribus nostris.*

Testamentum vox est quam interpres noster Latinus et Septuaginta dilexerunt, quamvis vox Hebraica *berith*, proprie, *fœdus* significet. Augustinus, l. 1. *Locutionum de Genes.*, c. 94⁴: « Amant Scripturæ pro *pacto* ponere *testamentum*; » Septuaginta, διαθήκην. Sed quare?

Quia in fœdere Dei cum hominibus, præcipua bona quæ promittuntur non nisi morte testatoris dabuntur, et hæc Dei voluntas omnem suam vim et effectum

*Pour accomplir ses miséricordes envers nos pères, et pour se souvenir
de son saint testament*

Quel est ce *testament* de Dieu? comment s'en souvient-il? que signifie : *accomplir ses miséricordes envers nos pères?*

Ce mot *testament* est un mot aimé de notre interprète latin et des Septante, bien que le mot hébreu *berith* signifie proprement *alliance*. Voir saint Augustin, liv. I *Sur les Expressions employées dans la Genèse*, chap. xciv : « La Sainte Ecriture se plaît à user du mot de *testament* au lieu de celui d'*alliance*; » les Septante, διαθήκην. Et pourquoi? Parce que dans l'alliance de Dieu avec les hommes, les plus grands biens promis ne seront donnés qu'à la mort du testateur et que cette volonté de Dieu tire toute sa force et son effet de la

sortitur a morte *. Pactum est quia sub conditione non fore ingratos ; testamentum est quia post mortem vim habet. Ingratitudine et perfidia rumpitur testamentum. Sic ex filiis Israel duo tantum intraverunt terram promissionis * : *Quadragesima annis proximus sui generationi huic, etc., si introibunt in requiem* *. Et Paulus * : *Omnis eamdem escam spiritalem et potum ; sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, nam prostrati sunt in deserto. Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam. Haec autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt.* Et tandem * : *Itaque qui se existimat stare videat ne cadat.* Nota : Neque idololatrae, sicut quidam ex illis; neque fornicemur; neque murmuraveritis, etc. *Fornicati sunt, et cederunt 23 millia* *. Num., 25 ** dicitur 24, sed Hebrei numerum non rumpunt. Pactum autem istud toto libro Scripturæ continetur ; unde et Testamentum Novum et Vetus appellatur.

* Heb., ix, 16, 17.

* Num., xiv, 22-24;
Deut., i, 35-38.

* Ps., xciv, 10, 11.

* I Cor., x, 1-6.

* Ibid., v. 12.

* Ibid., §§ 7, 8, 10.
** Vers. 9.

mort. Ce testament est un contrat parce qu'il est fait sous la condition que nous ne serons pas ingrats ; ce contrat est un testament parce qu'il n'a sa force qu'après la mort. Un testament s'annule par l'ingratitude et la perfidie. Ainsi, des enfants d'Israël, deux seulement entrèrent dans la terre promise : Pendant quarante ans j'ai été irrité contre cette génération, etc.; [j'ai juré] qu'ils n'entreraient point dans mon repos. Et saint Paul : Tous mangeaient la même nourriture spirituelle et buvaient le même breuvage ; cependant, la plupart d'entre eux ne furent pas agréables à Dieu, et ils succombèrent dans le désert. Car je ne veux pas que vous ignoriez, mes frères, que nos pères ont tous été sous la nude et qu'ils ont tous passé la mer, qu'ils ont tous été baptisés sous Moïse dans la nude et dans la mer, qu'ils ont tous mangé la même nourriture. Or, toutes ces choses ont été des figures de ce qui nous regarde, afin que nous ne convoitions pas les choses mauvaises comme ils les convoitèrent. Et ensuite : Donc, que celui qui croit être debout prenne garde de tomber. Noter : Et que vous ne deveniez point idolâtres comme quelques-uns d'entre eux ; ne commettions point la fornication ; ne murmuriez point, etc. Ils commirent la fornication, et il en tomba vingt-trois mille. Dans les Nombres il est dit vingt-quatre mille, mais les Hébreux ne tiennent pas compte des quantités intermédiaires. Or toute l'Ecriture est remplie de ce pacte, et c'est pour cela qu'on l'appelle l'Ancien et le Nouveau Testament.

Memorari. Sane Deus non obliviscitur; Malachiae, 3.
 ¶ Vers. 17. ¶ 6 : *Ego enim Dominus, et non mutor.* Jac. 1 * :
 Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis
 obumbratio. Tu autem idem ipse es *. Bonum supremum
 mutari non potest, quia vel in melius vel in
 malum. Colossus Rhodius; et naves, modo a dextris
 modo a sinistris, omnes transibant sub eo. Protagoras
 fit un colosse couché en petit volume; et pour en signifier
 la grandeur il peignit des petitz garçons qui avec des
 tiges d'herbes mesuroyent son poulce *. (a) Sic et ego,
 Ps. cx, 28. hodie, Providentiam comparo, cum sit incomparabilis et
 menti nostræ inscrutabilis. Ejus instans *omnia attin-*
 git *, ut centrum omnes lineas circumferentiae. Sed per
 anthropopathiam loquimur. Dum in mora sumus le tems
 nous dure : *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ,*
Domine ? Sicut jurasti David in veritate tua.
Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum,
quod continui in sinu meo, multarum gentium; quod expro-
braverunt inimici tui, Domine, quod expro-
braverunt commutationem Christi tui. Benedictus
Dominus in æternum, fiat fiat, amen, amen ; Psal. 88.*
 * Sap., viii, 1.
 Commutationem, id est, quod mutaveris sententiam
 de Christo tuo. Videtur ergo obliisci et tardare.